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남원여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-28 예산액 1,065,945,000

제1조 2023학년도 남원여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,065,945,000원으로 하며 세

입·세출 명세는 "세입 ·세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,064,802 1,690,094 1,065,945 1,143 0.1 -624,149 -36.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,000 0.5

학생복지/교육격차 해소 471,337 44.2

기본적 교육활동 190,946 17.9

선택적 교육활동 45,610 4.2

교육활동 지원 110,633 10.3

학교 일반운영 241,419 22.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 830,800 77.9

자체수입 학부모부담수입 221,485 20.7

자체수입 행정활동수입 3,660 0.3

기타수입 전년도이월금 10,000 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 830,800 1,506,469 -675,669

1.지방자치단체이전수입 0 12,455 -12,455

1.비법정이전수입 0 12,455 -12,455

1.기초지방자치단체전입금 0 12,455 -12,455

1.기타법령근거보조금(기초) 0 12,455 -12,455

2.지방교육행정기관이전수입 830,800 1,493,564 -662,764

1.교육비특별회계전입금수입 830,800 1,493,564 -662,764

1.교육비특별회계전입금 830,800 1,493,564 -662,764

1.학교운영비전입금 549,896 609,458 -59,562 학교기본운영비 : 549,896,000원 * 1교 = 549,896,000

2.목적사업비전입금 280,904 884,106 -603,202 무상급식지원비 : 280,904,000원 * 1교 = 280,904,000

3.기타이전수입 0 450 -450

1.기타공공이전수입 0 450 -450

1.기타공공지원금 0 450 -450

1.기타공공지원금 0 450 -450

2.자체수입 225,145 173,944 51,201

1.학부모부담수입 221,485 170,262 51,223

1.수익자부담수입 221,485 170,262 51,223

1.급식비 106,299 96,417 9,882

1.급식비 96,315 87,057 9,258 교직원 중식 : 5,000원*47명*189일 = 44,415,000

학생 석식(기숙사포함) : 5,000원*50명*160일 

=
40,000,000

교직원 석식 : 5,000원*3명*160일 = 2,400,000

기숙사 급식비 : 5,000원*38명*50일 = 9,500,000

2.우유급식비 9,984 9,360 624 우유급식비 : 480원*160명*130회 = 9,984,000

2.방과후학교활동비 21,600 10,000 11,600

1.방과후학교활동비 21,600 10,000 11,600
1학년 방과후지도수당 : 30,000원*20시간*4명

*3회 =
7,200,000

2학년 방과후지도수당 : 30,000원*20시간*4명

*3회=
7,200,000

3학년 방과후지도수당 : 30,000원*20시간*4명

*3회 =
7,200,000

3.현장체험학습비 58,576 28,480 30,096
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 58,576 28,480 30,096 1학년수련활동 차량임차 : 1,000,000원*4대 = 4,000,000

1학년수련활동 식비 : 5,600원*120명*3회 = 2,016,000

2학년수학여행 : 350,000원*120명 = 42,000,000

2학년 현장학습 차량임차 : 30,000원*120면 = 3,600,000

3학년 현장학습 차량임차 : 30,000원*132명 = 3,960,000

1학년 현장학습 차량임차 : 500,000원*6대 = 3,000,000

4.졸업앨범비 5,940 5,940 0

1.졸업앨범비 5,940 5,940 0 3학년 졸업앨범 제작 : 45,000원*132명= 5,940,000

5.기숙사비 29,070 29,425 -355

1.기숙사비 29,070 29,425 -355 기숙사운영비 : 85,000원*38명*9개월 = 29,070,000

2.행정활동수입 3,660 3,682 -22

1.사용료및수수료 160 319 -159

1.사용료및수수료 160 319 -159

1.사용료 160 319 -159 자판기임대수입 : 160,000원*1회 = 160,000

2.자산수입 0 250 -250

1.자산매각대 0 250 -250

1.자산매각대 0 250 -250

3.기타행정활동수입 3,500 3,113 387

1.이자수입 2,200 2,000 200

1.이자수입 2,200 2,000 200 이자수입 : 1,100,000원*2회 = 2,200,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,113 187

1.기타행정활동수입 1,300 1,113 187 폐식용류 처리대금수입 : 300,000원*2회 = 600,000

전기 및 기타사용료 : 350,000원*2회 = 700,000

3.기타수입 10,000 9,681 319

1.전년도이월금 10,000 9,681 319

1.순세계잉여금 10,000 9,681 319

1.순세계잉여금 10,000 9,681 319

1.순세계잉여금 10,000 9,681 319 전년도 이월금 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,065,945 1,690,094 -624,149
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,000 18,579 -12,579

1.기타 교직원보수 0 13,179 -13,179

1.교직원대체인건비 0 13,179 -13,179

1.기간제교원인건비 0 9,934 -9,934

1.기간제교원인건비 0 9,934 -9,934

2.맞춤형복지비 0 3,245 -3,245

2.교직원 복지 및 역량강화 6,000 5,400 600

1.교직원역량강화 4,600 4,000 600

1.직무연수 4,600 4,000 600

1.일반수용비 4,600 4,000 600 교직원자율연수비 : 100,000원*40명= 4,000,000

퇴직자직무연수비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0 교직원연수 자료제작비 : 5,000원*40명= 200,000

교직원연수 현수막 : 100,000원*1개= 100,000

2.여비 800 800 0 교직원연수 경비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

3.교직원복지비 300 300 0 교직원연수 관람료 : 10,000원*30명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 471,337 845,669 -374,332

1.급식 관리 398,113 635,817 -237,704

1.학교급식운영 398,113 635,817 -237,704

1.조리원인건비 30,000 24,705 5,295

1.공무직인건비 30,000 24,705 5,295
시간외수당(수익자) : 17,000원*4.5시간*2

명*130일=
19,890,000

시간외수당(학교지원) : 12,961원*2시간*3

명*130일=
10,110,000

2.급식재료구입비 315,192 351,289 -36,097

1.급식용식재료비 315,192 351,289 -36,097
식품비(수익자,목적,일반) : 6,852,000원

*46주
315,192,000

3.우유급식비 9,984 9,360 624

1.우유급식비 9,984 9,360 624
우유급식대금(수익자) : 480원*160명*130

회=
9,984,000

4.급식운영비 42,137 40,127 2,010
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,657 32,593 -1,936 위생교육비(수익자) : 40,000원*5회= 200,000

전자조달입찰수수료(수익자) : 300,000원

*2회=
600,000

음식물처리칩수수료(수익자) : 250,000*10

회=
2,500,000

사무용품구입(수익자) : 30,000원*7회= 210,000

후드청소용역(수익자) : 1,500,000원*2회= 3,000,000

보일러유지보수비(목적) : 450,000원*4회= 1,800,000

위생용품구입(목적) : 1,300,000원*10회= 13,000,000

안전보건용품 구입(목적) : 100,000원*3회

=
300,000

식생활관소수선비(목적) : 500,000원*10회

=
5,000,000

일반기구수선비(목적) : 264,700원*10회= 2,647,000

식기세척기 청소비(수익자) : 700,000원*2

회=
1,400,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금(목적) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.연료비 7,500 6,734 766 LNG 도시가스(목적) : 750,000원*10월= 7,500,000

4.기타공공요금 180 180 0 전화료(수익자) : 15,000원*12월= 180,000

5.비품구입비 800 620 180 급식비품구입(수익자) : 800,000원*1회= 800,000

5.대체인건비 800 320 480

1.기간제근로자인건비 800 320 480
대체인건비(학교지원) : 80,000원*10일*1

회=
800,000

6.급식종사원인건비(목적) 0 166,683 -166,683

1.공무직인건비 0 154,911 -154,911

2.교직원복지비 0 872 -872

3.공무직법정부담금 0 15,713 -15,713

1.일반수용비 0 4,245 -4,245

2.비품구입비 0 34,275 -34,275

2.기숙사 관리 29,070 59,179 -30,109

1.기숙사운영 29,070 59,179 -30,109

1.기숙사운영비 3,335 19,341 -16,006

1.일반수용비 2,815 8,255 -5,440
사무용품 등 소모품(수익자) : 252,500원

*2종=
505,000

약품구입(수익자) : 80,000원*2회= 160,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

승강기 검사료 등(수익자) : 150,000원*1

회=
150,000

기숙사복사기임차비(수익자) : 50,000원

*12월=
600,000

기숙사정수기임차비(수익자) : 140,000원

*10월=
1,400,000

2.전기요금 0 3,286 -3,286

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금(수익자) : 10,000원*12월= 120,000

4.교육운영비 400 400 0
기숙사생 소통회 간식(수익자) : 2,000원

*50명*4회=
400,000

5.학생복지비 0 7,280 -7,280

6.비품구입비 0 1,174 -1,174

2.기숙사직원인건비 25,735 38,664 -12,929

1.공무직인건비 22,855 35,904 -13,049 사감인건비(수익자) : 1,500,000*10개월= 15,000,000

야간근로수당(수익자) : 5083원*3시간*220

일=
3,355,000

시간외수당(수익자) : 12500원*200시간= 2,500,000

퇴직금(수익자) : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.공무직법정부담금 2,880 2,760 120 4대보험부담금(수익자) : 240,000원*12월= 2,880,000

3.보건관리 38,214 73,399 -35,185

1.학생및교직원보건안전관리 20,344 55,729 -35,385

1.학생건강검사 7,324 4,951 2,373

1.학생복지비 7,324 4,951 2,373 1학년 건강검진 : 30,000원*120명*1회= 3,600,000

혈액검사 추가비용 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2,3학년 소변검사 : 1,100원*240명*1회= 264,000

2,3학년 결핵검사 : 4,000원*240명*1회= 960,000

1학년 건강검진 차량운영비 : 350,000원*6

학급*1회=
2,100,000

응급후송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.보건실운영 4,700 3,420 1,280

1.학생복지비 3,700 2,920 780 보건실 침구세탁 : 50,000원*3세트*2회= 300,000

약품(소화제 외 49종) : 1,000,000원*3회= 3,000,000

보건실 소모품구입 : 100,000원*1학급*4회

=
400,000

2.비품구입비 1,000 500 500 보건실 비품 구입 : 500,000원*1학급*2회= 1,000,000
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3.보건교육 1,920 3,650 -1,730

1.일반수용비 200 200 0
의료인보수교육비(의무) : 100,000원*1명

*2회=
200,000

2.운영수당 1,320 1,350 -30
교직원 심폐소생술교육 지원 : 15,000원

*60명*1회=
900,000

교직원 연수 지원비(성폭력, 성매매, 심폐

소생술) : 6,000원*70명*1회=
420,000

3.교육운영비 400 2,100 -1,700
보건소식속 퀴즈 상품구입 : 20,000원*5명

*4회=
400,000

4.흡연예방금연실천학교운영(목적) 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

5.방역활동도우미인건비(목적) 0 16,726 -16,726

1.기간제교원인건비 0 15,195 -15,195

2.기간제근로자법정부담금 0 1,531 -1,531

6.여학생위생용품지원(목적) 0 9,845 -9,845

1.학생복지비 0 9,845 -9,845

7.감염병예방관리 6,400 7,779 -1,379

1.일반수용비 4,380 4,200 180 학교방역지원 : 365,000원*12회= 4,380,000

2.교직원복지비 0 300 -300

3.학생복지비 2,020 3,279 -1,259
감염병예방물품구입 : 101,000원*20학급*1

회=
2,020,000

8.방역활동자원봉사자운영비 0 8,058 -8,058

1.운영수당 0 8,058 -8,058

2.학교환경위생관리 17,870 17,670 200

1.먹는물관리 7,970 7,770 200

1.일반수용비 7,970 7,770 200 수질검사 수수료 : 282,500원*4회= 1,130,000

정수기임대료(9대) : 380,000원*12월= 4,560,000

정수기 필터교환 : 190,000원*12월= 2,280,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
교내 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2

회=
900,000

3.공기청정기운영(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,774 8,774 0 공기청정기렌탈료 : 21,400원*41실*10월= 8,774,000

2.전기요금 226 226 0 전기요금 : 226,000원*1월= 226,000
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4.교육격차 해소 0 3,000 -3,000

1.기타 교육격차해소 지원 0 3,000 -3,000

1.다문화가정 지원 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

5.학생복지 5,940 74,274 -68,334

1.학생복지운영 5,940 74,274 -68,334

1.졸업앨범제작 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0
졸업앨범제작(수익자) : 45,000원*132명*1

회=
5,940,000

2.학생교복구입 0 36,800 -36,800

1.학생복지비 0 36,800 -36,800

3.기본적 교육활동 190,946 242,135 -51,189

1.교과 활동 64,830 93,805 -28,975

1.교과활동지원 24,750 47,828 -23,078

1.교사용교과서(지도서)구입 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200
교사용 교과서및지도서 : 1,800,000원*1회

=
1,800,000

2.보결수업관리 2,150 6,733 -4,583

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*40명*5회= 2,000,000

2.운영수당 0 6,603 -6,603

3.교육운영비 150 130 20 시간제프로그램구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.학력증진 20,800 20,800 0

1.기타수당 20,800 0 20,800
1학년 학력증진 강사료 : 25,000원*6명*36

회=
5,400,000

2학년 학력증진 강사료 : 25,000원*6명*36

회=
5,400,000

3학년 학력증진 강사료 : 25,000원*8명*50

회=
10,000,000

2.운영수당 0 20,800 -20,800

5.학력증진사업(보조금) 0 12,455 -12,455

1.운영수당 0 12,450 -12,450

2.교육운영비 0 5 -5
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6.순회교사제운영(목적) 0 2,840 -2,840

1.기타수당 0 600 -600

2.여비 0 2,240 -2,240

7.맞춤형학습지원(목적) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 0 600 -600

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 도서구입비 : 110,000원*5회= 550,000

교구 및 소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

학습자료 제작 : 250,000원*2회= 500,000

토론활동 운영비 : 150,000원*3개학년= 450,000

2.교내대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.대회출전운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교외 백일장대회 출전 : 20,000원*10명= 200,000

3.사회 교과활동 3,030 3,050 -20

1.교과운영 1,950 1,500 450

1.교육운영비 900 450 450 교구재구입비 : 45,000원*5명*4회= 900,000

2.학습준비물 1,050 1,050 0 수업준비물 : 5,000원*70명*3회= 1,050,000

2.사회과대회운영 1,080 1,550 -470

1.교육운영비 1,080 1,550 -470 교외대회참가 : 27,000원*5명*2회= 270,000

대회운영물품 : 20,000원*6명*5회= 600,000

교내대회시상 : 10,000원*7명*3회= 210,000

4.수학 교과활동 500 1,150 -650

1.교과운영 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50 수업재료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교내수학경시대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0 대회시상품 : 300,000원*1회= 300,000

3.수학체험한마당 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

5.과학 교과활동 16,660 17,737 -1,077

1.교과운영 11,600 12,677 -1,077

1.교육운영비 6,600 6,877 -277 지구과학 실험재료비 : 2,500원*60명*4회= 600,000

물리실험 실험재료비 : 2,500원*60명*4회= 600,000

화학실험 실험재료비 : 2,500원*60명*4회= 600,000

생물실험 실험재료비 : 2,500원*60명*4회= 600,000

과학탐구실험 실험재료비 : 5,000원*120명

*4회
2,400,000

실험실습 재료비 : 5,000원*360명*1회 1,800,000

2.비품구입비 5,000 5,800 -800 과학교구비 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
과학동아리및심화반운영 : 20,000원*25명

*1회
500,000

천체관측체험활동비 : 60,000원*20명*2회= 2,400,000

3.과학과대회운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0
대회운영및행사시상품 : 6,000원*360명*1

회
2,160,000

6.체육 교과활동 3,750 3,750 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.체육한마당 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0
체육한마당시상품 : 400,000원*3개학년*1

회=
1,200,000

체육한마당용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

천막대여 : 65,000원*10개= 650,000

7.예술 교과활동 7,940 13,490 -5,550

1.미술교과활동 4,670 7,270 -2,600

1.교육운영비 400 3,500 -3,100 미술대회 참가경비 : 20,000원*10명*1회= 200,000
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미술교구구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물 3,770 3,770 0 수업 실습비 : 15,000원*130명*1회= 1,950,000

공예 실습비 : 7,000원*130명*2회= 1,820,000

3.비품구입비 500 0 500 미술실 비품 외 : 500,000원*1회= 500,000

2.음악교과활동 3,270 6,220 -2,950

1.교육운영비 2,270 1,220 1,050
피아노 조율 및 악기 수리 : 150,000원*3

대=
450,000

오케스트라강사 : 500,000원*3명= 1,500,000

오케스트라 간식 및 식비 : 8,000원*20명

*2회=
320,000

2.비품구입비 1,000 5,000 -4,000 악기구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.영어교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
영어말하기프로젝트 운영비 : 10,000원*5

명*10회=
500,000

영어학습자료구입 및 운영비 : 200,000원

*1종*10회=
2,000,000

영어활용프로젝트 운영비 : 20,000원*5명

*10회=
1,000,000

2.일본어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
일본어소모품및교구구입 : 10,000원*5명*6

학급*2회=
600,000

9.선택 교과활동 2,100 700 1,400

1.기술가정교과활동 2,100 700 1,400

1.교육운영비 2,100 700 1,400 실습재료비 : 7,000원*125명*2회= 1,750,000

소모품 및 교구구입 : 175,000원*2회= 350,000

2.창의적 체험활동 126,116 148,330 -22,214

1.자율활동 32,240 40,247 -8,007

1.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
1학년 학급교육활동비 : 300,000원*6학급

*1회=
1,800,000

1학년학급 소모품 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

대회시상품 : 500,000원*1회= 500,000

2.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 2학년학급소모품 : 50,000원*6학급= 300,000
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2학년 학급교육활동비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.3학년학급교육활동 3,770 3,550 220

1.교육운영비 3,770 3,550 220
3학년 학급교육활동비 : 300,000원*6학급

*1회=
1,800,000

3학년학급 소모품 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

수시정시상담자료제작 : 300,000원*1회= 300,000

수능100일 교육활동비 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

진학프로그램 : 770,000*1회= 770,000

4.학생회임원단워크숍 0 4,820 -4,820

1.교육운영비 0 4,820 -4,820

5.진달래축제운영 7,200 6,200 1,000

1.교육운영비 7,200 6,200 1,000 축제 시상비 : 150,000원*6팀= 900,000

무대지원금 : 50,000원*21팀= 1,050,000

먹거리 부스 지원 : 900,000원*1회= 900,000

현수막 및 홍보물 : 300,000원*1회= 300,000

특별공연팀 초청 : 150,000원*2팀= 300,000

체험부스지원 : 50000원*15팀 750,000

무대 음향 및 조명 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.3학년예술체육활동 3,000 1,980 1,020

1.교육운영비 3,000 1,980 1,020 예술,체육활동비 : 8,000원*125명*3회= 3,000,000

7.연극반활동 1,950 4,000 -2,050

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 1,950 3,200 -1,250 공연장대관 : 150,000원*5회= 750,000

소품 및 의상 : 20,000*10명*2회 400,000

공연관람 : 20,000*10명*1회= 200,000

식비 및 간식비 : 10,000*10명*6회 600,000

8.학생자치활동지원 11,620 6,200 5,420

1.교육운영비 11,620 6,200 5,420 후보자 선거용품 : 50,000원*4조= 200,000

부서별 캠페인 활동비 : 100,000원*7팀*3

회=
2,100,000
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학생회임원단 협의회비 : 10,000원*40명*2

회=
800,000

학생회 특색사업지원 : 500,000원*4회= 2,000,000

학생자치회실 복사기임차비 : 50,000원*12

월=
600,000

학생자치회실 소모품비 : 150,000원*2회= 300,000

선거관리위원회 운영비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

학생회 워크숍 회의실 사용료 : 400,000원

*2회=
800,000

학생회 워크숍 숙박비 : 20,000원*50명*2

회=
2,000,000

학생회 워크숍 식비 : 8,000원*50명*4회= 1,600,000

학생회 워크숍 간식비 : 3,000원*50명*4회

=
600,000

학생회 워크숍 여행자보험 : 3,000원*50명

*2회=
300,000

학생회 워크숍 교통비 : 5,000원*12대*2회

=
120,000

9.혁신교육특구(참신학년제) 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 500 -500

2.도서구입비 0 3,500 -3,500

10.배움과성장의날지원 0 1,497 -1,497

1.일반수용비 0 837 -837

2.목적사업업무추진비 0 660 -660

11.남원교육협력지구(꿈맞춤진로프로그램)0 3,300 -3,300

1.운영수당 0 3,300 -3,300

2.현장체험학습활동 73,216 72,460 756

1.수학여행 50,200 49,440 760

1.여비 8,200 4,800 3,400 수학여행 사전 답사비 : 300,000원*4명= 1,200,000

수학여행인솔여비 : 700,000원*10명*1회= 7,000,000

2.교육운영비 42,000 44,640 -2,640 수학여행비(수익자) : 350,000원*120명= 42,000,000

2.수련활동 6,576 7,080 -504

1.여비 560 560 0 1학년 인솔교사 여비 : 80,000원*7명= 560,000

2.교육운영비 6,016 6,520 -504 1학년 차량임차(수익자) : 500,000원*8대= 4,000,000

1학년 식비(수익자) : 4,200원*120명*4회= 2,016,000
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3.1학년현장학습 3,320 3,320 0

1.여비 280 280 0 1학년 인솔교사 여비 : 40,000원*7명= 280,000

2.교육운영비 3,040 3,040 0 현장학습준비물품 : 10,000원*2명*2회= 40,000

1학년 차량임차(수익자) : 500,000원*6대 3,000,000

4.2학년현장학습 3,880 3,380 500

1.여비 280 280 0 현장체험인솔여비 : 40,000원*7명= 280,000

2.교육운영비 3,600 3,100 500
2학년 차량임차(수익자) : 30,000원*120명

=
3,600,000

5.3학년현장학습 4,240 4,240 0

1.여비 280 280 0 인솔교사여비 : 40,000원*7명= 280,000

2.교육운영비 3,960 3,960 0
3학년 차량임차(수익자) : 30,000원*132명

*1회=
3,960,000

6.사제동행체험학습 5,000 5,000 0

1.여비 600 1,000 -400 인솔교사여비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.교육운영비 4,400 4,000 400 체험학습 운영비 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

3.동아리활동 4,950 13,450 -8,500

1.동아리활동 4,450 5,050 -600

1.학생복지비 4,450 5,050 -600 학생동아리활동비 : 135,000원*30개= 4,050,000

방송부UCC제작소품 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교스포츠클럽활동 500 8,400 -7,900

1.교육운영비 0 7,900 -7,900

2.학생복지비 500 500 0 학교스포츠클럽지원 : 250,000*2종*1회= 500,000

4.진로활동 15,710 22,173 -6,463

1.자기이해활동 2,050 1,467 583

1.교육운영비 2,050 1,467 583 운영용품 : 50,000원*1종*6학급= 300,000

표준화검사(진로탐색) : 7,000원*250명*1

회=
1,750,000

2.진로계획활동 4,560 122 4,438

2.교육운영비 4,560 122 4,438 진로활동 운영비 : 12,000원*120명*1회= 1,440,000

진로활동 버스임대료 : 600,000원*3대*1회

=
1,800,000

학생식비및간식비 : 11,000원*120명*1회= 1,320,000
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3.대학생진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0 대학생멘토강사비 : 100,000원*6명= 600,000

2.교육운영비 400 400 0 대학생멘토자료구입 : 4,000원*100명= 400,000

4.진로체험프로그램 6,600 18,084 -11,484

1.운영수당 0 2,532 -2,532

2.교육운영비 6,300 14,712 -8,412 진로탐험버스임차비 : 600,000원*5대= 3,000,000

학생식비및간식비 : 11,000원*120명*1회= 1,320,000

진로탐험 운영비 : 12,000원*120명= 1,440,000

진로탐헙운영물품 : 4,500원*120명= 540,000

3.목적사업업무추진비 300 840 -540 진로탐험협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

5.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 운영용품(간식 등) : 50,000원*10월= 500,000

진로상담운영용품 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 45,610 66,220 -20,610

1.방과후학교 운영 21,600 46,660 -25,060

1.방과후학교운영 21,600 46,660 -25,060

1.교과프로그램 21,600 16,000 5,600

1.기타수당 21,600 0 21,600
1학년지도수당(수익자) : 30,000원*20시간

*4명*3회=
7,200,000

2학년지도수당(수익자) : 30,000원*20시간

*4명*3회=
7,200,000

3학년지도수당(수익자) : 30,000원*20시간

*4명*3회=
7,200,000

2.운영수당 0 16,000 -16,000

2.토요스포츠운영 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800

3.방과후학교운영비(목적) 0 12,600 -12,600

1.운영수당 0 9,450 -9,450

2.전기요금 0 3,150 -3,150

4.교과보충프로그램(학습도움닫기) 0 6,460 -6,460

1.운영수당 0 4,860 -4,860
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2.교육운영비 0 1,600 -1,600

5.교과보충(심화)지도수업자료지원 0 9,800 -9,800

1.교육운영비 0 9,800 -9,800

2.독서활동 22,510 18,160 4,350

1.독서활동운영 22,510 18,160 4,350

1.도서구입 18,300 13,630 4,670

1.교육운영비 1,500 1,630 -130 정기간행물 : 15,000원*12월*6종= 1,080,000

도서바코드등 작업비 : 600원*700권= 420,000

2.도서구입비 16,800 12,000 4,800 신간도서(단행본) : 20,000원*420권= 8,400,000

전자도서 : 20,000원*420권= 8,400,000

2.도서실운영 350 450 -100

1.교육운영비 350 450 -100 도서부 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

각종라벨지 외 : 150,000원*1회= 150,000

3.도서실행사운영 1,860 2,080 -220

2.교육운영비 1,860 2,080 -220 독서수업 활동비 : 20,000원*6학급*2회= 240,000

문학기행 식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

기타독서행사비 : 400,000원*1회= 400,000

문학기행 차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

문학기행 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

4.도서실장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0 장서강화비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,400 100

1.기타선택적교육운영 1,500 1,400 100

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 80 -80

2.목적사업업무추진비 0 320 -320

2.기후변화교육 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 기후변화교육강사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

김성훈 2023년 02월 07일 12시 43분 25초 19 전라북도교육청 남원여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 110,633 215,801 -105,168

1.교무업무 운영 31,485 61,773 -30,288

1.교무학사운영 31,485 61,773 -30,288

1.교무학사운영 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0 교육계획서제작 : 17,000원*50부= 850,000

현황판교체 : 75,000원*9개= 675,000

2.교육활동홍보 4,500 3,100 1,400

1.교육운영비 4,200 2,800 1,400
신입생 홍보용 브로셔 제작 : 5,000원*400

부=
2,000,000

학사력 브로셔 제작 : 2,000원*400부= 800,000

학교홍보물품 제작 : 3,500원*400개= 1,400,000

2.일반업무추진비 300 300 0
학교홍보활동용 물품 구입 : 100,000원*3

회=
300,000

3.입학식 및 졸업식 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0 시상품 : 10,000원*100명*2회= 2,000,000

졸업장 케이스 : 2,000원*150매= 300,000

상장 케이스 : 1,000원*250개= 250,000

인쇄 상장용지 : 40원*2,000장= 80,000

입학, 졸업 행사용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

입학, 졸업 현수막 제작 : 140,000원*2회= 280,000

2.일반업무추진비 400 400 0
입학및졸업식 행사용품 구입 : 200,000원

*2회=
400,000

4.교육과정평가 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0 학생용 답안카드 : 385,000원*2상자 770,000

학생용 답안봉투 : 20,000원*7회 140,000

고사용품구입 : 150,000원*2회 300,000

컬러인쇄기 임대 : 330,000원*4회 1,320,000

5.교무부운영 6,330 6,330 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0 사무용품구입 : 10,000원*60개= 600,000

학급 출석부 : 15,000원*18부= 270,000

선택교과 이동출석부 : 2,500원*10부= 25,000
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교무(업무)수첩 : 15,000원*41부= 615,000

교육과정설명회 행사용품 : 200,000원*2회

=
400,000

2.여비 800 800 0 부장교사 워크숍 여비 : 50,000원*16명= 800,000

3.교직원복지비 2,400 2,400 0 특근 매식비 : 8,000원*6명*50회= 2,400,000

4.교육운영비 600 600 0 생활기록부안내책자제작 : 15,000원*40부= 600,000

5.일반업무추진비 620 620 0
행사용 음료, 다과 등 구입 : 150,000원*2

회=
300,000

부장교사 워크숍경비 : 20,000원*16명= 320,000

6.학년부운영 5,990 5,990 0

1.일반수용비 3,985 1,105 2,880 1학년부 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

2학년부 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

3학년부 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

졸업앨범제작 : 45,000원*9명*1회= 405,000

인성인권부실소모품 : 100,000원*1회= 100,000

차량임차비 : 700,000원*3대 2,100,000

우수학교탐방경비 : 32,500원*8명*3회= 780,000

2.여비 1,120 4,000 -2,880 숙박비 : 70,000원*8명*2일= 1,120,000

3.일반업무추진비 885 885 0 1학년부 협의회 : 20,000원*6명*2회= 240,000

2학년부 협의회 : 15,000원*8명*2회= 240,000

3학년부 협의회 : 15,000원*9명*3회= 405,000

7.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,200 2,965 -1,765 차량임차료 : 500,000원*2대= 1,000,000

자료제작비 : 5,000원*20부= 100,000

운영물품구입비 : 5,000원*2종*10회= 100,000

2.운영수당 550 900 -350 강사비 : 275,000원*2회= 550,000

3.여비 1,100 0 1,100 숙박비 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

4.목적사업업무추진비 600 594 6
교사동아리활동협의회비 : 20,000원*10명

*3회=
600,000

5.도서구입비 2,550 1,541 1,009 도서구입비 : 25,000원*34권*3회= 2,550,000

8.교육실적평가 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 다과,식사등 구입 : 12,000원*50명*1회= 600,000

교육과정워크숍진행비 : 10,000원*50명*1

회=
500,000

1.일반수용비 0 8,448 -8,448

2.운영수당 0 8,570 -8,570

3.여비 0 1,610 -1,610

4.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

5.비품구입비 0 2,060 -2,060

9.그린스마트미래학교전환준비금(목적) 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 7,800 -7,800

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

2.생활지도운영 7,670 12,750 -5,080

1.학생생활상담지도 3,450 10,300 -6,850

1.배움터자원봉사자 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 7,000 -7,000

2.Wee class 운영 1,450 1,300 150

1.교육운영비 1,450 900 550 또래상담동아리 지원 : 200,000원*5회= 1,000,000

정서행동특성검사 처리비용 : 1000원*150

명*1회=
150,000

상담학생 간식 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 0 400 -400

3.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0 위기학생지원 : 100,000원*7회= 700,000

부적응학생지원 : 50,000원*10회= 500,000

상담 도구 구입 : 50,000원*4회= 200,000

학업중단숙려제운영 : 200,000원*3회= 600,000

2.학교폭력예방 2,300 2,450 -150

1.학교폭력예방 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
학교폭력전담기구운영 : 10,000원*10명*3

회=
300,000
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2.인성인권교육 500 650 -150

1.일반수용비 500 500 0
교직원,학부모 인성인권교육 : 250,000원

*2회=
500,000

2.교육운영비 0 150 -150

3.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,050 210 노동인권교육강사비 : 210,000원*6명= 1,260,000

2.교육운영비 240 450 -210 노동인권교육물품구입 : 40,000원*6학급= 240,000

3.학생안전교육 1,920 0 1,920

1.안전교육 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,920 0 1,920
1학년 위기탈출체험 : 16,000원*120명*1회

=
1,920,000

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 0 5,000 -5,000

3.교육운영비 32,500 27,500 5,000
고교학점제 교사 연수 : 50,000원*20명*1

회=
1,000,000

고교학점제 자료 제작 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

고교학점제 자료구입 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

고교학점제 진로설계 체험학습 : 

5,000,000원*3회=
15,000,000

고교학점제 자율교육과정 학습비 : 70,000

원*50*2회=
7,000,000

고교학점제 수업교구 기자재 구입 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

탐구토론,프로젝트 학습 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0 고교학점제 협의회 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.학습지원실 운영 31,478 40,278 -8,800

1.방송실운영 3,250 13,250 -10,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0 방송장비설치비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.방송교육활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,000 1,750 -750 방송활동비 : 10,000원*20명*3회= 600,000

교육활동비 : 200,000원*2회= 400,000
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2.비품구입비 750 0 750 유지보수비 : 250,000원*3회= 750,000

3.수능시험장방송시설개선등(목적) 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 2,578 -2,578

2.비품구입비 0 7,422 -7,422

2.정보화실운영 28,228 27,028 1,200

1.학교정보화지원 21,700 20,500 1,200

1.교육운영비 11,700 7,500 4,200 sw구입비 : 500,000원*3종= 1,500,000

학내망유지비 : 300000원*12회= 3,600,000

교수매체수선비 : 300,000원*12회= 3,600,000

광케이블설치비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 10,000 13,000 -3,000 컴퓨터외구입(기타) : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0 인터넷통신요금 : 418,990원*12회= 5,028,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0
학생, 교원용 컴퓨터소모품 : 150,000원

*10회=
1,500,000

5.교육여건 개선 6,000 67,000 -61,000

1.교육환경개선 6,000 67,000 -61,000

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 환경개선 (청소 등) : 250,000원*2식*3회= 1,500,000

교실환경개선및소규모수선 : 250,000원*3

식*2회=
1,500,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0
교실환경개선비품구입 : 100,000원*10개*3

회=
3,000,000

2.과학실환경개선 0 61,000 -61,000

1.일반수용비 0 7,000 -7,000

2.비품구입비 0 54,000 -54,000

6.학교 일반운영 241,419 301,690 -60,271

1.학교기관 운영 62,140 131,224 -69,084

1.부서기본운영 62,140 66,360 -4,220

1.교장실운영 7,593 9,861 -2,268

1.여비 0 2,220 -2,220
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2.일반업무추진비 4,377 4,425 -48 교직원 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

기관장 격려비 : 100,000원*5회= 500,000

내빈접대물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

교직원간담회 : 217,700원*10회= 2,177,000

유관기관 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0 직책급업무수행경비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.행정실운영 54,017 43,669 10,348

1.일반수용비 31,289 32,729 -1,440 사무용품 : 316,500원*10회= 3,165,000

프린트및복사용지 : 20,000원*75박스*2회= 3,000,000

등사원지및잉크 : 550,000원*4회= 2,200,000

사무용기기 토너 : 100,000원*23대= 2,300,000

복사기 임차료 : 892,000원*12월= 10,704,000

행정장비 수선 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

화장지 외 구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

간행물 구독료 : 25,000원*3부*12월= 900,000

재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

우표구입(우편물발송용) : 100,000원*2회= 200,000

우표구입(성적발송용) : 130,000원*4회= 520,000

정보처리장치(S2B등)이용수수료 : 30,000

원*12월=
360,000

산업안전보건관리교육비 : 75,000원*4회= 300,000

학부모부담금신용카드수수료 : 120,000원

*2회=
240,000

산업안전보건수행용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

2.여비 18,960 3,960 15,000 관내출장여비 : 15,000원*19명*2회*8월= 4,560,000

관외출장여비 : 30,000원*40명*2회*6월= 14,400,000

3.교직원복지비 480 240 240 특근 매식비 : 8,000원*6명*10회= 480,000

4.일반업무추진비 288 240 48 행정실 협의회 : 12,000원*6명*4회= 288,000

5.비품구입비 3,000 6,500 -3,500 행정비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.교무실운영 530 12,830 -12,300
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1.여비 0 12,300 -12,300

2.일반업무추진비 530 530 0
학교자치(교사회)간식 : 5,000원*41명*1회

=
205,000

학교자치(직원회)간식 : 5,000원*20명*1회

=
100,000

학교자치(교무회)간식 : 5,000원*45명*1회

=
225,000

2.행정지원인력운용 0 64,864 -64,864

1.행정(사무)실무사인건비 0 43,480 -43,480

1.공무직인건비 0 39,978 -39,978

2.공무직법정부담금 0 3,502 -3,502

2.시설관리원인건비(목적) 0 21,184 -21,184

1.공무직인건비 0 19,013 -19,013

2.공무직법정부담금 0 2,171 -2,171

3.지방공무원실무수습운영(목적) 0 200 -200

1.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 176,729 167,916 8,813

1.학교시설장비유지 176,729 167,916 8,813

1.공공요금및제세공과금 66,002 53,362 12,640

1.전기요금 51,000 39,000 12,000 전기요금 : 4,250,000원*12월= 51,000,000

2.상하수도료 10,800 10,200 600 상하수도요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.기타공공요금 4,202 4,162 40 전화요금 : 350,166원*12월= 4,202,000

2.시설관리용역 8,970 8,508 462

1.일반수용비 8,970 8,508 462 소방시설위탁용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

전기안전관리용역 : 527,500원*12월= 6,330,000

3.시설일반관리 30,138 36,036 -5,898

1.일반수용비 28,638 34,536 -5,898 롤온박스 수거료 : 70,000원*2회*10월= 1,400,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

시설소수선 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

3종시설물안전점검 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

시설관리용품 : 359,400원*20회= 7,188,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일용인부 사용 : 150,000원*5명*6회= 4,500,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0 피복비 : 300,000원*5명= 1,500,000

4.화장실관리 25,000 25,249 -249

1.기간제근로자인건비 25,000 25,249 -249 미화원인건비(7h) : 25,000,000원*1명= 25,000,000

5.당직관리 42,719 40,861 1,858

1.공무직인건비 0 36,835 -36,835

2.기간제근로자인건비 37,835 0 37,835 경비원인건비 : 18,917,220원*2명= 37,835,000

3.일반수용비 4,884 4,026 858 무인기계경비용역 : 242,000원*12월= 2,904,000

CCTV렌탈료 : 165,000원*12월= 1,980,000

6.냉난방시설관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0 냉난방기 청소 소독 : 100,000원*20대= 2,000,000

냉난방기, 선풍기 수선 : 950,000원*2회= 1,900,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0 학교운영위원 출장여비 : 30,000원*5회= 150,000

2.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회 협의 : 25,000원*9명*4회= 900,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,200 75 체험역량강화 : 10,000원*20명*2회= 400,000

행사용품 구입 : 437,500원*2회= 875,000

2.목적사업업무추진비 225 300 -75 학교행사 식비 : 15,000원*15명*1회= 225,000

세출합계 1,065,945 1,690,094 -624,149
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